



جمال شورهچ (فیلمساز) ، ابوالقاسم طالبی (فیلمساز) ، محمد کاسبی (بازیگر) ، رسول ملاقلی‌پور (فیلمساز)



نگاهی به فیلم «بلفاست»

دره‌ای که اصلا سرسبز نبود!

سعید مستغانی

مهاجرت ایرلندی‌ها یکی از مهمترین وقایع غرب جدید است که تقریباً از اوایل قرن هفدهم میلادی توسط فرقه پبوریتن برای آرام‌های ایدئولوژی‌کشکن جهت بازگشت مسیح موعود و برپایی آرماگدون اتفاق افتاد و این مهاجرت اگرچه نه با آن محتوای ایدئولوژیک‌ها اما به انحاء مختلف در سینما به تصویر کشیده شده است.

در اغلب این فیلم‌ها، ایرلند، سرزمینی محدود، با امکانات کم و زندگی طاقت فرسا و رنج بار نشان داده شده که مهاجران برای رسیدن به موقعیتی بهتر و آسوده‌تر، مهاجرت را بر ماندن ترجیح داده‌اند. شاید از معروفترین این آثار، بتوان فیلم معروف جان فورد (که خانواده‌اش از مهاجران ایرلندی بودند) به نام «دره من چه سرسبز بود» در سال ۱۹۶۱ را نام برد.

فیلم‌هایی مانند «در آمریکا» (جیم سرلیدن ۲۰۰۲)، «بروکلین» (جان کراولی ۲۰۱۵) و حتی حضور و دعواهای مهاجران ایرلندی با ساکنان بومی در فیلم «بلفاست» است که امنیت و آرامش را از مارتین اسکورسیز (۲۰۰۲) از جمله همین آثار به شمار می‌آید.

اما برای مهاجرت در فیلم «بلفاست» ساخته کنت برانا، اگرچه یافتن شغل و درآمد بهتر هم انگیزه‌ای برای خانواده کوچک پسر نه ساله‌ای به نام «بادی» است، اما مهمتر از آن، درگیری‌های فرقه‌ای مابین اقلیت کاتولیک و اکثریت پروتستان شهر «بلفاست» است که امنیت و آرامش را از اهالی شهر گرفته و هرلحظه جان و مالشان را تهدید می‌کند.

فیلم «بلفاست» با صحنه‌ای از شور زندگی و بازی‌های کودکان در خیابان‌های پایتخت ایرلند شمالی آغاز شده که ناگهان همچون کابوسی دهشتناک به درگیری‌ها و خشونت‌های فرقه‌ای می‌رسد. تلاش مادر خانواده برای نجات دو فرزندش در میانه فرغها و زد و خوردهای یاد شده، همه حرف‌های فیلمساز را در همان سکانس افتتاحیه، برای مخاطب بیان می‌دارد.

کنت برانا که سالها با فیلم‌های کشمیری مانند «هنری پنجم» و «هملت» و اقتباس‌های ادبی مثل «فرانکشتاین مری شلی» و «قتل در قطار سریع‌السیر شرق» آگاتا کریستی و آثار حماسی همچون «تئوس» و… کارگردانی را علاوه‌بر بازیگری تجربه کرده بود، در این فیلم در واقع دوران کودکی خود را روایت کرده که در ۹ سالگی (هم سن و سال «بادی») در کوچه و خیابان‌های بلفاست گرفتار خشونت‌های فرقه‌ای شده بود تا اینکه همراه خانواده‌اش به لندن مهاجرت نمود.



برانا همه جزئیات و سرخوشی‌های خودش در بازی‌های کودکان‌ها به مملخه‌ای‌ها واضطراب‌ها و دلواپسی‌های مادر و غیبت‌های مکرر پدر را به خوبی تصویر نموده است. به علاوه فضای نظامی و تیره بلفاست پس از حضور ارتش در خیابان‌ها و اعلام حکومت نظامی… و از همین روی فیلم «بلفاست» تأثیرگذار از کار درآمده خصوصاً با ترانه‌های «ون موریسون» که خود در آن دوران اجرا کرده و سروده و ضبط شده است.

آمیخته شدن این ترانه‌ها که هر کدام حس و حال بخشی از داستان را هم روایت می‌کند همواره با آهنگ‌های فیلم‌هایی که بادی و خانواده‌اش روی دوره سینما می‌بیند مثل «چینی پیتر بنگ بنگ» و «پیشازان فضا» به خوبی در پیسرد داستان و پرداخت شخصیت‌ها و رویکرد آنها و همچنین انتقال مفاهیم فرامنتی قصه، مؤثر هستند به خصوص ترانه «عزیز من» دیدمتری تیموکین از فیلم «تیمروز» فرد زرنه‌مان که صحنه دوئل کت نفره «مارشال کین» در مقابل تعداد زیادی از دشمنانش را همراهی می‌کند و در فیلم «بلفاست» نیز به نوعی دوئل پدر «بادی» با مشکلات و موانع سرراه خانواده از جمله فشارها و تهدیدات یکی از سرکردگان فرقه پروتستان شهر به نام «بیلی» (که از دوستان دوران کودکی او نیز بوده) را تعقیب می‌بخشد.

شاید از همین روی کنت برانا، کل فیلم (بیش به جز بخش کوتاهی از شروع و فیلم‌هایی که روی پرده سینما نمایش داده می‌شوند) را به صورت سیاه و سفید ساخته است. چراکه در دنیای از خود گسیخته و پراشوب و خشونت زده «بلفاست»، به جز خانواده‌ها به‌خصوص خانواده بادی، نقطه روشن دیگری وجود ندارد. (آنچه حتی در انتهای فیلم «دره من چه سرسبز بود»علی‌رغم همه خانواده‌گرایی جان فورد اما دیگر به چشم نمی‌خورد)

صحنه‌ای که در میان خشونت آفساگرگسیخته خیابان‌های بلفاست، بادی و مادر و بردارش به گوشه‌ای پناه برده و پدرش آنها را در پناه می‌گیرد (و حتی دوست بادی نیز به آن پناهگاه انسانی متوسل می‌شود) محور فیلم «بلفاست» را به روشنی بیان می‌کند.

ولی در فیلم «بلفاست»، دره سرسبزی وجود ندارد و هرچه چشم‌انداز روشنی ادعا می‌شود به آینه بستگی پیدا می‌کند. از همین روستت که مادر بزرگ (با بازی خوب «جوادی دنچ» در ۸۶ سالگی) در برقره بادی و پدر و مادر و بردارش برای مهاجرت به انگلیس، گویی خطاب به نوداشن زیر لب زمزمه می‌کند که «به پشت سرت نگاه کن».

اگرچه مادر بادی اصلا میلی به مهاجرت ندارد و در مقابل وعده‌های همسرش که می‌گوید خانه‌شان در انگلیس، حیاط کوچکی هم برای بازی بچه‌ها دارد، پاسخ می‌دهد: «در اینجا همه کوچک‌ها و خیابان‌های پروتستان‌ها و میزانت‌ها را کاتولیک‌ها را بیرونی‌ها می‌فراروختند تا با ترانیشن دالال ظاهرا محکمه‌بسنند، ارتش را به ایرلند گسیل داشته و سلطه خود را بر آن خطه تشدید نمایند. ضمن اینکه شخصیت‌ها و خانواده اصلی فیلم یعنی خانواده بادی، همگی پروتستان هستند

ولی به قیمت تهدید و حتی روگوان گرفتن بادی و مادرش، با گروه افراطی بلی، همکاری نکرده و حتی در سکانس آنها را پروتستان‌ها به شمار نمی‌آورد.

از طرف دیگر فیلم «بلفاست» به نوعی با دشمن دیرین استعمار بریتانیا یعنی ارتش جمهوریخواه ایرلند یا حزب شین فین نیز تسویه حساب نموده و چهره فرد خشونت‌طلب و افراطی فیلم یعنی بیلی را مانند چهره «جری آدامز» انتخاب کرده که سالها رهبر شین فین بود. ضمن این دالال کلتیستی که فیلم بلفاست در زمره آثار برگزیده فصل جوایز امسال و احتمالاً اسکار قرار گیرد.

فیلم «موقعیت مهدی» پدیده چهلمین جشنواره

فیلم فجر و اولین فیلم‌های حجازی فر است. این بازیگر-کارگردان، هم‌نخستین تجربه نقش‌آفرینی‌اش با فیلمی درباره یکی از ستارگان انقلاب و دفاع مقدس بود (احمد متوسلیان) و هم اولین تجربه کارگردانی فیلم بلند سینمایی‌اش (شهید مهدی باکری)؛ از این نظر، می‌توان او را یکی از خوش‌اقبال‌ترین سینماگران ایرانی دانست‌ای کاش‌های حجازی فر، قدر جایگاه به دست آمده‌اش را بداند و سفارش بازی در هر نقش و فیلمی را قبول نکند و خاطره خوش بازآفرینی چهره و شخصیت مهدی باکری را نگه دارد‌ای کاش!

مهدی ارژنی، هم سینمایی

سال‌هاست که برجسب «فیلم ارژنی» بین منتقدان و روشنفکران و خیلی از سینماگران، مترادف فیلم شعارزده و پروپاگانداست‌اما «موقعیت مهدی» هم که فیلم به غایت ارزشی است و هم اینکه به معنای واقعی کلمه سینمایی است؛ دلیل رسیدن به این موقعیت، عبور فیلمساز از حجاب تکنیک و رسیدن به فرم مناسب با محتواست که یک کار دشوار و پیچیده در تولید فیلم است. یک فیلم سهل و ممتنع که با شناخت عمیق از سوزه شدن در خدمت به مردم و جهاد در راه خدا و برده آخر، غرق شدن در عشق الهی و فئای فی الله، نوع تقسیم‌بندی روایت این فیلم و ترتیب وقوع رویدادها، به سیدن وادی سلوک در منطق الطیر عطار برای هم رفتن با مصالح آن فیلم و ممتنع از آن به «هفت شهر عشق» یاد می‌کند؛ پرده هفته، تصویرگر رستگاری و رسیدن مهدی باکری به حقیقت است، هم آنجا که میان نزارها سرخوش ایستاده است و هم سکانس پایانی که پیکر شهید در آب رها می‌شود که استعاره‌ای از فئای فی الله است.

حدافل واسطه و فاصله به دنیای پراخته در فیلم نزدیک شود. «موقعیت مهدی» قابلیت تبدیل شدن به یک فیلم سانتیمانتال را داشت، اما بر مدار منطق و واقع گرایی باقی مانده است.

زندگی شهید مهدی باکری نیز مانند خیلی دیگر از بزرگان انقلاب، فرازا و نقاط صطف متعددی دارد، اما هادی حجازی‌فر مقطع ازدواج تا شهادت وی را انتخاب کرده است. این مقطع در هفت پرده که در

چکیده

در سال‌های اخیر سینمای ایران شاهد فاصله یافتن جشنواره فیلم فجر با نقطه ایدئال و تأثیرگذار آن بوده است. در سالیان دورتر جشنواره فیلم فجر به‌عنوان رویدادی سینمایی- ملی همواره خود را به‌عنوان کامل‌ترین و دقیق‌ترین دریچه نمایش فعالیت سال سینمایی ایران نشان می‌داد؛ امری که اکنون در آستانه برگزاری چهلمین دوره جشنواره، کمتر دلالت دارد. از این رو بررسی رویه جشنواره فیلم فجر در این دوران اهمیت بیشتر یافته است.

کاهش اعتبار جشنواره در این سال‌ها عمدتاً خود را در نحوه اعتراضات گوناگون به آن نشان داده است. این اعتراضات به دو رویکرد تقسیم می‌شود: الف) رویکرد اجتماعی- عمومی و ملی، م) رویکرد تخصصی، سینمایی. در گزارش پیشی رو، محرزگردن دلایل آسیب‌های جشنواره فیلم فجر در ابتدا «عدم تمرکز مدیریتی» سپس «تغییرات زیاد شکل و اجزای آن» و «همچنین «مگرنگ‌شدن رهابرد اساسی در آن» مورد اشاره قرار گرفته‌اند. سپس در بخش جشنواره سینمایی به‌عنوان پدیده‌ای در تاریخ سینما مورد

بررسی قرار گرفته است. این بخش از گزارش در مرور تاریخ جشنواره سینمایی سه کارکرد را برجسته کرده است: یک. همستگی جشنواره سینمایی با سیاست ملی و هویت فرهنگی، دو. جشنواره سینمایی به‌عنوان پیشران فرهنگ سینمایی و سینما به‌منابه هنر، سه. جشنواره سینمایی با کارکرد اقتصادی؛ ایفای نقش در بازار سینمای جهان.

با بررسی بخش دوم که در حکم نوعی مطالعه تطبیقی است و همچنین نگاهی به گذشته ادوار جشنواره فیلم فجر، برخی ابعاد مهم در سیاست‌گذاری‌های جشنواره را آشکار می‌کند. بخش پایانی گزارش، ابعاد راهبردی جشنواره فیلم فجر در سه عنوان صورت‌بندی شده‌اند: یک- هویت و استقلال جشنواره فیلم فجر، دو- اقتصاد سیاسی جشنواره فیلم فجر، سه- جشنواره فیلم فجر و فرهنگ سینمایی ایران. این عناوین در مقام نتایج بخش‌های

پیشین، به نوعی در پی به‌دست آوردن تصویر درست از جشنواره سینمایی ملی ایران است که از یکسو تخصصی و بخشی از تاریخ سینمای ایران و از دیگر سو، رویدادی ملی و هویتی و مؤثر در منافع ملی محسوب می‌شوند.

در بخش جمع‌بندی و پیشنهادها، مبتنی بر آنچه بیان شد دو پیشنهاد راهبردی کلی نسبت به اصلاح روندها و سیاست‌های جشنواره فیلم فجر ارائه شده است.

نخست تشکیل یک هیئت عالی‌رتبه سینمایی و دائم هیئت داروان جشنواره فیلم فجر هستند. این هیئت تعدادی ندر در حد چند هزار نفر و نه در حد هیئت داروان جشنواره فعلی (کمتر از ۱۰ نفر) هستند. همچنین چهره‌های آن باید از میان معتبرترین نام‌های سینمایی ایران و همچنین شماری از شخصیت‌های علمی- فرهنگی معتبر کشور باشند.

دومین پیشنهاد؛ ایجاد شتاب برای مدیریت متمرکز و تا حدی مستقل (خصوصاً در بعد اقتصادی) در بخش دبیر خانه جشنواره فیلم فجر است. این اتفاق سیاست‌های برگزاری جشنواره را یکپارچه ساخته و در طولانی‌مدت آن را به هویت واقعی و شخصیت تأثیرگذار آن نزدیک خواهد ساخت.



جواد اردکانی (فیلمساز) ، شهید اوبینی (فیلمساز) ، مجید مجیدی (فیلمساز) ، هادی محمدیان (بویانما) ، فرخ‌الله سلحشور (فیلمساز) ، ابراهیم حاتمی‌کیا (فیلمساز) ، مهدی قلیه (بازیگر) ، پروانه معصومی (بازیگر) ، مرتضی شعبانی (استندساز) ، نژاد میربناغری (فیلمساز) ، پروین شیخ طادی (فیلمساز) ، شهرویار بحرانی (فیلمساز) ، رسول ملاقلی‌پور (فیلمساز)

نگاهی به فیلم «موقعیت مهدی»

سلوک در وادی عشق و آتش و خون



واقع هفت اپیزود مستقل اما وابسته به هم هستند روایت شده است. شروع با خواستگاری و ازدواج و پایان با شهادت و غرق شدن پیکر شهید در آب، که به جای‌یادلاثر شدن و می‌انجامد شکل گرفته است؛ به این ترتیب، «موقعیت مهدی» یک سلوک عرفانی را به تصویر می‌کشد که از عشق و وصالی زمینی آغاز و در «جزیره مجنون» به وصالی آسمانی ختم می‌شود. هر یک از این پرده‌ها، یکی از منازل سلوک عارف واصل، شهید مهدی باکری محسوب می‌شود. منزل اول، غرق شدن در عشق است، منزل‌های بعدی، برده شدن در خدمت به مردم و جهاد در راه خدا و برده آخر، غرق شدن در عشق الهی و فئای فی الله، نوع تقسیم‌بندی روایت این فیلم و ترتیب وقوع رویدادها، به سیدن وادی سلوک در منطق الطیر عطار برای هم رفتن با مصالح آن فیلم و ممتنع از آن به «هفت شهر عشق» یاد می‌کند؛ پرده هفته، تصویرگر رستگاری و رسیدن مهدی باکری به حقیقت است، هم آنجا که میان نزارها سرخوش ایستاده است و هم سکانس پایانی که پیکر شهید در آب رها می‌شود که استعاره‌ای از فئای فی الله است.

خلق قهرمان فطری و حقیقی

شهید سیدمرتضی اوبینی طی مقاله‌ای درباره پیچیدگی‌های به تصویر کشیدن آسوه‌های دفاع مقدس در سینما نوشته بود: «چه می‌توان کرد با شخصیت‌هایی که نه قهرمان هستند نه ضدقهرمان و نه غیرقهرمان؟ چگونه باید روحیه‌ای که به شدت غیرنمایشی است، به نمایش درآورد؟» اشاره سیدشهبان اهل قلم، به تضاد مرام و شخصیت

مقدمه

اگرچه برگزاری جشنواره فیلم فجر به‌عنوان مهم‌ترین اتفاق سینمایی سال و نماد سینمای ملی ایران هنوز همچون رویدادی مهم نزد مردم، رسانه‌ها و نهادهای دنیال می‌شود، اما اهمیت و اعتبار آن طی سالیان گذشته به مرور کاهش یافته است. این مورد را می‌توان در بی‌اعتنایی بخشی از سینماگران و همچنین کاهش انگاره‌ها و انتظارات گوناگون از جشنواره فیلم فجر می‌توان تلاشی را برای ایجاد گفت‌وگو میان رویکردهای موجود آغاز کرد و به طریحی ممکن و منطقی از جشنواره نزدیک شد. طبیعی است این طرح باید وجهه حرفه‌ای و تخصصی را همزمان با وجهه عمومی و ملی این رویداد در نظر داشته باشد. بازاندیشی در این پدیده، مهم و ضروری به‌نظر آید.

به‌طورکل جشنواره فیلم فجر هرساله از دو طریق توسط دو رویکرد مورد نقد و اعتبارسنجی قرار می‌گیرد:

یک-رویکرد عمومی، اجتماعی و ملی: این

نیز ادامه داشته است. در دوره سی‌وسوم (۱۳۹۳) بخش بین‌الملل جشنواره کاملاً مستقل از بخش داخلی شد و بخشی هم با عنوان «هنر و تجربه» به جشنواره اضافه شد. در دوره سی‌ونهم (۱۳۹۹) نیز بخش مهدی باکری، با عنوان بهترین فیلمنامه اقتباسی به جشنواره اضافه شد.

به‌نظر می‌رسد عمده تغییرات رخ داده در جشنواره فیلم فجر، ریشه در جاه‌جویی مدیران بالادستی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی و سازمان امور سینمایی (در نتیجه تغییر در دولت) داشته است. تغییراتی که طی سالیان، اندوخته و میراث قابل‌اعتنایی، چه در هویت جشنواره و چه در بخش اجرا به‌جا نگذاشته‌اند. به‌عبارت دیگر جشنواره با وجود همه سعی و خطاها و سابقه قابل توجه، نتوانسته جایگاه محکم و باثباتی را در سینمای ایران، منطقه و جهان به‌دست آورد. جشنواره فیلم فجر پس از تولد و سال‌های ابتدایی شکل‌گیری که مبتنی‌بر جایگاه طبیعی یک جشنواره سینمایی در چرخه عرضه و تقاضای فیلم شکل یافته است، به‌تدریج غیرشفاف‌تر، کلی‌تر و بی‌هویت‌تر شده است. امر هم در روند اجرایی آنکه مدام با تغییر همراه بوده و هم در کیفیت تأثیرگذاری آن، نمود بارز داشته است.

در نتیجه این وضعیت، اکنون جشنواره فیلم فجر از یک‌سو در میان اهالی سینما به‌عنوان رویدادی ششنانخته می‌شود که برگزیدگان آن مبتنی‌بر سلیقه تیم هدایت‌کننده جشنواره انتخاب می‌شوند؛ و نه براساس اصول منطقی، حرفه‌ای و معتبر سینمایی و ملی. از دیگرسو نیز مردم، ناظران بیرونی، جشنواره را رویدادی در نظر می‌آورند که حواشی، تنش‌ها و کش‌مکش‌های سیاسی آن بر وجهه هنری و فرهنگی آن غلبه دارد. این تصور که در دو سوی آن، یعنی سینماگران و مخاطبان قرار دارند، تصویری ثبت شده و پایدار از جشنواره فیلم فجر است. طبیعی است ادامه یافتن این وضعیت به ریشه دواندن آن منجر شده و در نتیجه هزینه تغییر را برای طرف‌های جشنواره افزایش داده است. اکنون با وجود حساسیت رسانه‌ای بالا نسبت

به جشنواره فیلم فجر به‌عنوان رویدادی در سطح ملی، همچنین جایگاه رسانه‌ای مهم جشنواره برای مطرح شدن فیلم‌ها به‌خصوص فیلم اولی‌ها از یکسو و دولتی بودن مدیریت آن از سوی دیگر، تغییر اساسی و معنادار در جشنواره فیلم فجر امری دشوار به‌نظر می‌رسد.

جشنواره فیلم فجر پس از نزدیک به ۴۰ دوره برگزاری همچون مناسکی طبیعی در زیمت سینمای ایران، هر سال با اعتراضات و حواشی همیشگی برگزار می‌شود. اکنون پس از این دوران طولانی، سخن گفتن از تصویر روشن و مشخص از مأموریت و اهداف جشنواره فیلم فجر و مشخص آن نسبت به اهداف آن به دشواری اضافه شد.

سال بعد بخشی به‌عنوان «فیلم‌های کودک و نوجوان» به جشنواره اضافه و همچنین بخش حرفه‌ای جشنواره از آماتور جدا شد، تا جشنواره‌ها متجزا به‌عنوان سینماچوان داشته باشد. در دوره هفتم (۱۳۶۸) جشنواره کودکان و نوجوانان و فیلم‌های کوتاه و مستند از جشنواره جدا و به جشنواره‌هایی مستقل تبدیل شدند.

تغییرات ریز و درشت در جشنواره وجود داشت که دوره بیست‌ویکم (۱۳۸۱) در این سال، سیمرغ فیلمبردار، چهره‌پرداز، صدابرداری، صداگذاری و تدوین از فهرست جشنواره حذف شدند. عناوینی که سال بعد یعنی در دوره بیست‌وسوم (۱۳۸۲) جایز یافتند. در دوره بیست‌وچهارم (۱۳۸۳) بخش‌های بازار فیلم، سینمایی بین‌الملل، سینمای آسیا و سینمای معاصر از یک اختتامیه مستقل و با حضور مهمانان خارجی برگزار شد. در دوره بعد

یک سیمرغ با عنوان «فیلمنامه اقتباسی» اضافه شد و وضعیت تغییرت تا آخرین دوره‌های برگزاری جشنواره ایران ندادند.

دیگر آسیب جشنواره فیلم فجر که در بررسی سال‌ها عمر طولانی آن قابل توجه است، تغییر در شکل برگزاری است. جشنواره فیلم فجر اگرچه از آغاز اولین دوره تاکنون هر سال به‌صورت منظم برگزار شده، اما تغییرات بیش از اندازه آن، خود این شخصیت نزدیک می‌کند، رهاکار او برای تبدیل و مهدی آرام و سرر به زیر به یک قهرمان سینمایی، مواجه کردن فطرت مخاطب با این کاراکتر است؛ این حجب و حیا و سلوک عارفانه این رادمرد شهید

دیدگاهی درباره جشنواره و نزدیک شدن به جایگاه آن در منظومه سیاستگذاری هنر در ایران، با در نظر گرفتن هر دو دیدگاه متداول و منطقی به سینمای ایران، ممکن خواهد بود. در شرایط کنونی با در نظر داشتن انگاره‌ها و انتظارات گوناگون از جشنواره فیلم فجر می‌توان تلاشی را برای ایجاد گفت‌وگو میان رویکردهای موجود آغاز کرد و به طریحی ممکن و منطقی از جشنواره نزدیک شد. طبیعی است این طرح باید وجهه حرفه‌ای و تخصصی را همزمان با وجهه عمومی و ملی این رویداد در نظر داشته باشد. بازاندیشی در این پدیده، مهم و ضروری به‌نظر آید.

به‌طورکل جشنواره فیلم فجر هرساله از دو طریق توسط دو رویکرد مورد نقد و اعتبارسنجی قرار می‌گیرد:

یک-رویکرد عمومی، اجتماعی و ملی: این

جشنواره فجر ریشه‌یابی

راهکارهای اصلاح جشنواره فیلم فجر
با تأکید بر سیاست‌ها و شیوه‌برگزاری

بخش اول

۴۰ دوره تاکنون، می‌توان گفت جشنواره به‌تدریج و طی سه‌سال‌ها تبدیل به مناسکی شکلی و تکرار شونده در چرخه سینمای ایران شده است. جشنواره فیلم فجر اگرچه هر سال به‌صورت منظم برگزار شده و مهم‌ترین دستاوردهای سال سینمای ایران را نمایش داده است، اما همچنان نقش، موقعیت و تأثیر اساسی آن و هوشیاده و فراموش شده باقی مانده است. درواقع فقدان گفتار حکمتی و اجرایی قدرتمند در پس جشنواره فیلم فجر باعث شده این تلقی که جشنواره رویدادی مناسکی و خشنی در کشور است، تقویت شود. به‌عبارت‌دیگر جشنواره از یک‌سو نه‌تنها نسبت روشنی با ابعاد ارزشی و ملی سینمای ایران ندارد، بلکه حتی چهره مؤثر خود را در ابعاد سینمایی- هنری و اقتصادی سینما نیز از دست داده است.

همچنین وضعیت حساسیت رسانه‌ای درباره اصل برگزاری و فیلم‌هایی که هر سال در جشنواره فیلم فجر حاضرند، مانع طرح مسئله اساسی نسبت به آن شده است. به‌رغم این واقعیت، از مهم‌ترین مسائل جشنواره، فقدان دیدگاه سیاستی صحیح نسبت به سینما در ایران و ذیل این نسبت به جشنواره فیلم فجر است. این وضعیت باعث شده، برگزاری جشنواره طول دوران با فقدان تمرکز مدیریتی تبدیل به مناسکی اداری در ایران شود که اگرچه توجه رسانه‌ای به آن زیاد است، اما اراده‌ای برای شفاف کردن رابطه آن با سینمای ایران و مطالبه میراث حقیقی آن در سینمای ایران وجود ندارد.